
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   25Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2017/392, com base na decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 07 de março de 2022, constante 
nos autos do referido processo (anexo sequencial 28).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 770806

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 287 DE 08 DE MARÇO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº 2022/226217.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TELMA LÚCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, cargo de 
Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação provisória, 
exercendo suas atividades no Instituto Felipe Smaldone, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.06.2010 a 01.06.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 04.03.2022 a 02.05.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 288 DE 08 DE MARÇO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/226217.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TELMA LÚCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, cargo de 
Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação provisória, 
exercendo suas atividades no Instituto Felipe Smaldone, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.06.2013 a 01.06.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03.05.2022 a 01.07.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 289 DE 08 DE MARÇO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/226217.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TELMA LÚCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, cargo de 
Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação provisória, 
exercendo suas atividades no Instituto Felipe Smaldone, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.06.2016 a 01.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 02.07.2022 a 30.08.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 06 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº 2021/1315476.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCELA GIOVANA GUSMAO TOLENTINO DE MATOS, matrícula 
nº. 5956286/2, cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2022 a 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 297 DE 09 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/76483.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VERA LUCIA BARBO-
SA DA SILVA, matrícula nº.103233/1, Auxiliar de Engenharia, lotada no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.210/25.11.2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.047/02.12.2019, 
correspondente ao Triênio de 01/03/2012 a 28/02/2015, no período de 
18/04/2022 a 17/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 302 DE 10 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/270725.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DULCILENE PEREIRA FERREIRA, matrícula nº. 54192742/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Gerencia de Direitos e Vantagens, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19/08/2011 A 18/08/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17/03/2022 A 15/04/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 770311

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 a Cláusula Nona do Contrato nº 048/2021(HERINGER TÁXI AÉREO 
LTDA) e os autos do Processo n° 2022/280933;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ANA PAULA DA COSTA 
REIS, matrícula nº 57198575, nomeada através da PORTARIA Nº 136 de 
18/06/2021, publicada no DOE de 21/06/2021;
Designar em substituição a servidora ESTER NUNES PEIXOTO GONÇALVES, 
matricula 57191240-1, para junto com a servidora CHRISCIA FERNANDES 
DAMOUS, matrícula nº 54182362/2 nomeada na PORTARIA Nº 136 de 
18/06/2021, acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 770843

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0090 DE 08/03/2022, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.887 DE 10/03/2022, QUE REMOVEU OS 
SERVIDORES LUCAS BARROS RIBEIRO E DAVI VILAR DE SOUSA, PARA O 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR 31/03/2022; DATA DA PUBLICAÇÃO.
LEIA-SE: A CONTAR 08/02/2022; 08/02/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 10.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 770652
ERRATA de PORTARIA Nº 248/2022-GAB/SESPA, datada de 
07/03/2022, publicada no DOE nº 34.884, de 08/03/2022.
ONDE SE LÊ: Art. 1º - Instituir comissão para apurar a situação dos veí-
culos inservíveis pertecentes a esta Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca em todo o Estado, para que seja conferido o status dos veículos e se 
eventualmente possam ser doados ou que seja encontrado outro fim para 
os mesmos;
LEIA-SE: Art. 1º -
I - Revogar PORTARIA Nº 903/2021-GAB/SESPA, datada de 23/09/2021, 
publicada no DOE nº 709 de 24/09/2021.
II - Instituir nova comissão para apurar a situação dos veículos inserví-
veis pertecentes a esta Secretaria de Estado de Saúde Pública em todo o 
Estado, para que seja conferido o status dos veículos e se eventualmente 
possam ser doados ou que seja encontrado outro fim para os mesmos;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 770742


